praetextu et colore ex ipsa compactatorum formida quaesito 
vulgo obteguntur, et nobis tamquam bardis et brutis hoc persuasio- 
nis magno conatu ingeritur, licere ista salvis pactis facere, respicere 
illa pacta non tantum regni Bohemiae provincias, sed potissimum et 
regem: ei, utpote legitimo magistratui, eas rebellare, catholicam 
religionem impugnare ; quos pro sui status religione condiderunt et 
juris jurandi religione sanxerunt, confoederationis articulos impios 
esse, iniquoss, sacrilegos, vim iis inferri ccclesiis, et in his vratisla- 
viensi; regem caesarianis miliiem in Polonia conscribcndi copiam 
facere ex pactis teneri indeque de factis in »Silcsiam, Moraviamque 
impressionibus, patratis caedibus, stupris, rapinis neminem conve- 
niri, nisi caesarem, eiusve milituin duces posse, minusque conque- 
reudi causae superesse, quo magis ex adverso se defendendi, irrum- 
pentem militem pro merito excipiendi, et mala morte muletandi, 
licentia nusquam sit praerepta. Non admittit (sat scimus) rev. ac 
ill. et magnif. dd. vestrarum urgens pro Republica vestra occupatio, 
ut causam nostram ajuid dd. vestras pluribus agamus, nec sibi cogni- 
toris partes adsciscit. earundem in re alieni fori, quae est modestia. 
Novit autem prudentia vestra vêtus illud M. Antonii verbum, nec 
minus scitum: etsi omneš molestae semper seditiones sint, justas 
tarnen esse in republica nonnullas ac prope necessarias et principům 
iniquitatem saepe viros fideles alioqui et probos ad rebellionem causa 
compellere. Neque ullum videri bellum justius, quam quod sit ne- 
cessarium, neque necessarium, nisi quod pro bono publico suscep-
tllm.........................................neque............... talia exempla deesse,
quin et majores vestros liaud segniores libertatis avitae assertores, 
non uni regum vestratixun renunciasse. Eadem alea, Deo ita dispo- 
nente, et urgente boni publioi necessitate, etiain barum regionům 
ordinibus pro tempore subeunda, atque uti fortes ac bonos cives 
decet, pro patria mortem oppetendi arripienda potius occasio fuit, 
quam ut |)ro se patriam perire, cum sempiterna nominis infamia ad- 
mitterent. Nefas enim in eo est dclinqucre, quod faeilius est reprae- 
hendere, quam aliquando eincndare. Itaque renunciandum fuit régi, 
qui legibus, privilegiis ac libertatibus regni, quae ex pacto sanete 
observaturiun prius rcnunciaverat; qui super capite, fortunis, liber- 
tate regnicolarum servituti Hispauorum devovendis iam pepigerat, 
qui rudla re a quoquam laesus, nonnisi ferro flammaque regnum 
ingressurns, et fundamenta futuri absoluti dominatus crucntis omnino 
auspiciis sanguine civium iacturus erat, qui non pure et absolute sed
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certo conditionis eventu reccptus obligationem prior solveral. Et 
renunciatum fuit eo tempore, quo iam ca res deducta erat, ut prius 
jurium ac libertatuin real' commonstratione redintegrandarum, quam 
regni ineundi cura atque nécessitas ei adferrctur; quae ab ipso usque 
adeo neglccta, ut pro re verba daturus videretur, perinde atque inanis 
verborum sonus et privilegiorum satis illitorum color, non vero re
rum pondéra atque momenta in stipulationem essent deducta. Re
nunciatum denique, quod ob defectum voluntatis et intentionis con- 
trahentium, atque invicem juramentis se obstringentium diversitatem 
niüla mutui consensus species, nullus obligationis nexus, nullius 
denique perfecti atque absoluti actus vestigia amplius apparerent, 
idque ideo, quod et suffragia precc, precio et minis expressa, nus- 
quam vero, ut oportuit, libera animi destinatione com parata essent, 
et ipse conditionem ex sua parte non nisi quatenus in absoluto domi
natu et regno haereditario locum invenire posset, acciperet, subditi 
vero non alii, quam libere electo, et ad leges regni fundamentales 
restricto regi fidem, non diutius, quam ipse leges illas et regni im- 
munitates sancte custodiret, duraturam, darent. Regnum autem 
Bohemiae nullo unquam jure austriaeae successioni haereditariae 
cessisse, neque antiqua eligendorum principům facultate, ullo pacto 
se abdicasse ordines regni toti jam orbi christiano publicis scriptis 
planum indubiumque reddiderunt. Ende manifestum evadit, nihil 
hic a nobis adinissum, quod non ab aliis orbis Christiani populis pro 
bono publieo iam dudum receptům consensu omnium politicorum 
approbatum, ipsis Austriacorum adeoque et moderne caesaris auspi- 
ciis contra Rudolphuni II., eundemque non eventualem regem et 
sub conditione amplius existentem, sed qui iam per šeptem lustra ad 
gubernacula foeliciter sederat, attentatum, quod denique a vestra 
quoque geilte juranti regi, extremae quasi cautionis vice, ingeri et 
libere denunciari solet, et forte in pari causa liaud quaquain praeter- 
missum fuisset, ut non sit cur ullo nostro merito rebellionis crimine 
insimulemur, quiu potius in atrocem isthaec insimulatio injuriam 
evadat. Catholica porro religio liunquam a nobis impugnata, neque 
confoederationis nostrae articuli, ulli qui nos nostramque religionem 
evangelicam non radicitus eversam cupiat, impii esse et iniqui pos- 
sunt, neque quiequam statuunt, quod non evangclicis sub catholico 
rege durius multo atque gravius subeundum fuit. Si quid adinissum 
est, quod uiniium videatur, id exordio turbarum, respcctu ad per- 
sonas habito, qui patriam et quae bactenus innixa est religionis 
libertatein perditum iverant, tumultuarie factum, cxemplo, postquam 
res turbulentae ad statum revocatae, non amplius metuendo. Ecole-
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siae vratislaviensi, quae ab aliquot retro seculis, non nisi regem Bo- 
hemiae patronům habet, nulla vis illata, fundatione etiamnum ac 
deinceps inconcussa manente. Si quid intercedit eum episcopo per 
rationem status negotii, id ad ecclesiam ejusque fundationem minime 
spectat. Neque ad religionis catholicae injuriam pertbiere potest, 
quod salva ea ad alteram ab ultima oppressione vindicandam pro 
eorum, qui majorem potioremque reipublicae partem constitiumt, 
salute, et publicae tranquillitatis causa ex necessitatc statuendum 
venit. Neque enim ea gubemandi ratio laudar. neque diu firma esse 
potest, quae imam saltem reipublicae partem curat, reliquam ncgli- 
git. In quo quae nobis ipsimet majores vestri vestigia presserint, 
rev. ill. ac magnif. dd. vestrae quaesumus haud gravatim respiciant. 
Quot enim extant de libertate religionis vcstrorum co- 
mitiorum décréta? quot pacta conventa? Nonne ab Henrico 
rege coeteri, qui secuti sunt, solemni juramento ad pacem et tran- 
quillitatem inter dissidentes de religione tuendam, nec ullo modo 
vel jurisdictione regia, vel officiorum regiorum aut statuum authori- 
tate causa religionis quenquam opprimendum obstricti sunt? Unde 
nunquam satis ad omnes reges praedicando exemplo regum sapicn- 
tissimus idemque fortissimus Stephanus regem se hominum non 
animarum professus est. Beuocetur in memoriam oratoris Vladislai 
a Georgii Podiebraeij morte Bohemiae reguum ambientis super reli
gione Hussitarum in Bohemia vigente proccrum compellatio. Ac 
prae caeteris memorabile est, quod cuni omnes fere orbis Christiani 
principes ex cuncilii basiliensis decreto, urgente pontifice, in Bohe- 
mos Hussitas arma copiasque suas exp«-dirent, Vladislaus Jagello 
satis habuit in baereses (sic statuta vestra loquvmtur; in regno Polo- 
niae animadvertere, et incolas regni in Bohemia agentes intra certum 
tempus in Poloniam revocare, quodque successor Casimirus, cum 
diu se bello hussitico implicare neglexisset, tandem vero instinctu 
pontificis arma sumpsisset, protinus, ex quo aliquam saltem regni 
Bohemiae pro Vladislao filio obtinendi spem conccpisset, eius facti 
non tantum poenitudine ductus est singulari, sed etiam exquisita 
apud Bohcmos purgatione sibi utendum, quin et de coetcro, insuper 
plane habita pontificis auetoritate, et qui tum multos invaserat reli
gionis zelo penitus neglecto ex corde suscipicndam putavit. Neque 
practereundum quod ante alios Aeneas Sylvius prodidit, Polonos 
ipsoruin Taboritai-um patrocinium contra Sigismundiun et Albertům 
Austriacum suscepissc, inque caussa fuisse, cur Albertus regno diu 
potiri nequiverit. Quod autem salvis pactis, Caesareanis militem in 
Polonia ad harum regionům perniciem legendi facultatem concedere
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liceat, et quae ab illis per rapinas, caedes, stupra, vastationes infe- 
runtur damna et injuriae, ne quidquam pastorům violationi impu- 
tanda sint. Id ejusmudi certe est, ut neque rectae rationi, nedum 
pactis convcntis possit esse consentaneum. Quis enim a recta ratione 
tam aliénas, qui non videat ex duobus pacto comprehensis, alteri 
officium, quod sit cum alterius injuria conjunctum, salvis pactis 
pracstari nec posse nec debere? Quis non animadverterit fidem 
conventione utrique datam hac ratione ex una parte consistere, ex 
altera claudicare, imo penitus violari? aut quis sibi patienti animo 
persuaderi patiatur, cum pactorum conventio pro utriusque bono 
intercesserit, fieri posse, ut eadem intcmerata maneat, si in unius 
salutem, alterius vero noxam praesentissimam convertatur. Aut 
potestne debitor qui tantundem duobus promittit, praestando uni 
quod debet, nexu apud alterum liberari? Quanto vero rectius 
aequiusque pari conscnsu politici requirent, ut qui socius ambarum 
partium communis est, nisi utramque conciliare possit, a supetijs ab- 
stinere debeat, ne, dum uni fidem praestet, alteram laesisse videatur.
......................... Nec minus eandem et vestro régi et vobis superio-
ribus annis, nobilitate ad versus regem insurgente, fidem praestiti- 
mus nimirum contra alteram parti addicti neque in aliéna republica 
quidquam curiosi. Quod si etiam caesareanis tantum ex pacto con- 
cedendum fuit, eccur nobis, qui iisdem pactis continemur, eadem 
copia denegata? Cur milites nostjri in Prussia lecti dissipati? Cur 
eorum capitaneus Gedanensium arresto adhuc detinetur? Cur pulvis 
tormentarius ex concessa pactis commerciorum libertate nustro aere
coemptus fisco regio adjudicatus? ..........................
Reliquum est, ut rev. ill. mag. dd. vrac pro officii sui, quo in Rpca 
funguntur, munere, cum alias tum hoc inprimis tempore, quo com- 
pactatorum fides atque constantia non parum vacillarc videtur, per- 
quam diligenter expendant, quid pro Rpca, quid pro laudatis- 
simo semper polono nomine, quid pro avita virtutis et politi-
cae prudentiae conservations facto opus sit.........................................
Vere autem ad Poloiiorum Rpcam nihil pcrtinct, quicquid rerum 
quove eventu cum iis geratur, qui avitam nostram libertatein cum 
tristissimo servituti» jugo commutatum eunt, nisi hoc forte nomine, 
quod si vel armis, vel subsidiis Polonorum adjuti id apud nos effe- 
ctum dederint, — pcriculum sit, ne itentidem in Polonia vel ipsi 
adfectent vel aliis adfcctantibus cum occasionem rei gerendae prae-
stent, tum penctrandi sanitám commonstrent..........Neque desunt
forte ex Polonorum institutis, quae contra veterem libertatein, pro 
absoluto dominatu et haereditaria regiae successionis propagine,
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pari apptausu, nee minore faeilitate, quam nunc contra Bohemorum 
immunitates agitantur, arripi et urgeri possen t. Restât igitur, ut 
quae in servitutis ordinem cogendos, arma isthinc nunc in nos ex- 
pediuntur, eadem nobis sub jugmn redactis, quasi per jugulum redi- 
tura hinc justa talionis lege iterum expcctcntur; quando qui nobis 
servis esset imperaturus dominus, vel ex ipsa naturali obligatione 
ad mutuas contra vestras quoque libertates opéras praestandmn 
foret devinctissimus ; ut liic silentio involvamus, quanto vobis expe- 
dend. opere videatur, num ct.iam per status vestri rationem factu 
commodum consultumque esse possit, ut per haec, quae apparare 
videmini, auxiliaria arma, illi familiae diu quaesitam illam successio- 
nem, hereditariam in bis terris adquiratis, supra quam nulla in 
toto est orbe christiano, quae una majore conatu, plu- 
ribus vicibus, ac spe quidem nunquam abjecta, inelyto 
Poloniae regno semper inhiaverit, quaeque totics, ex 
singulari haud dubie status vestri consideratione, re
pu Isam sit experta................... In quo vobis forte vestigia non
contemnenda Sigismundus Augustus reliquisse videtur, de quo jam 
dudum r ela tum est, adeo invisam ei. propter viciniam, caesaris po- 
tentiam fuisse, ut eam solam ob causam de munienda Cracovia Con
silia inierit. Est quidem inelytum Poloniae regnum finibus 
ampbssimum, opibus, copiis et tam toga ta virtute quam mili
tari fortitudine florentissimum; sed ei forte nondum satis 
exploratum est, uirum eo etiam in felicitatis apice consistât, ut tan 
quam extra humanae (?) ancipitium positum, privati respectus causa, 
et propter meras, ut sic loquamur, personalitates, antiquum illud 
Bohemiae regnum, cum utraque Austria, nec non regno Hungariae 
arctissime confoedevatum, nec minus cum potenti««imif pp. et rebus 
publicis brevi uuiendum, ceu ex alto despicere, et per omnia extremo
quasi neglectui habere oporteat..................... Nondum triginta anno-
rum numeratur decursus, quando apud Rpcam vestram omnes fere 
orbis christiani principes pro foedere et auxiliis ad Turcam debellan- 
dum in gratiam romani caesaris intcrcesseruiit ; qui tarnen hoc potis- 
simum nomine, quod foedus id de pace firmiore iam initis cum Tur- 
carum imperatore pactis fieri non posset, repulsam tuleruut. Et 
nos, quos cum Polonorum gente, partim ipsa natura aequissima 
omnium mater, et originis et linguae, nmltorum institutorum, et in 
bis cumprimis in pařili antiquae libertatis adferendae sive ardore, 
sive desiderio, quadam quasi cognatione conjunxit, partim mpjorum 
providentia mutuorum et ultra hominum memoriam sancte custodito- 
rum foederum vinculo atque necessitudine colligavit, quique nos
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nostraque fidei vestrae tam secure hactenus eredidimus, qui vestram 
nulla in re Rpeam laosimus, nihil hostile lacessivimus, — indigne 
hucusque censemur, quos liaec omnia a no.strorum finium infestatio- 
nibus tutos praestent, digniores, qui tam longis infra ipsos ethnicos
et paganos parasangis collocemur.........................................Vestrum
igitur, de caetcro, imploranius officium. Érimum ut rev. dd. vrae 
regiam I’oloniae Sueeiaeque majestatem de ncgotio bohemico recta
hac informationc instruant.................................................... Indeque
cum ipsi regiae majestat! tum sibi ipsis certo persuadeant, fidem, 
quae nobis scmel data est, sine sempiterna poloiii nominis infamia 
convelli non posse; ex pactis inclytum Poloniae regnum his regio- 
nibus ad omnia, quae ilia continent, obligátům manere, quamdiu et 
ipsum a pactis non recedit; caesari vcro de nullo tencri, utpote extra 
regni Bobemiae habenas Polonorum coronac nullo reciproeo nexu
obstricto...............................D «nique a rev. d. d. vris contendimus,
apud regiam mtcm opera sua atque autoři täte intercédant, ut ipsius 
mtas, si quam de nobis nostrisquc actionibus sinistram suspicionem 
conceperit, aequanimitcr deponere militemque polonum, ut a nostro- 
rum finium bonorumquc invasionibus dcinceps sibi temperet, cohi- 
bere et accomodata media inire dignctur, quibus de mense Februa- 
rio et superioři Aprili, nobis illatis damnis atque injuriis ex bono et 
aequo satisfaciat, et prudentcr careat, ne forte, si seeus fiat, nobili- 
tas contermina suis faeultatibus exuta, ad desperata consilia se con- 
vertat, magnam, ut fit, multarum calamitatum lermam secum trac- 
tura............................